

## Oi S.A. - Em Recuperação Judicial

CNPJ/ME nº 76.535.764/0001-43 NIRE 33.3.0029520-8 Companhia Aberta

## **COMUNICADO AO MERCADO**

## <u>Celebração de Contrato de Compra e Venda da SPE Torres 2</u> Sites de Infraestrutura de Telecomunicações da Operação Fixa

Oi S.A. – Em Recuperação Judicial ("Oi" ou "Companhia"), em continuidade aos Fatos Relevantes de 1 de agosto de 2022 e de 22 de agosto de 2022, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que celebrou, em 07 de dezembro de 2022, junto à NK 108 Empreendimentos e Participações S.A. ("NK 108"), afiliada da Highline do Brasil II Infraestrutura de Telecomunicações S.A., o Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças ("Contrato"), com interveniência da Lemvig RJ Infraestrutura e Redes de Telecomunicações S.A. ("SPE Torres 2"), tendo por objeto a alienação das ações de emissão da SPE Torres 2 à NK 108 ("Operação"), no valor de até R\$ 1.697.000.000,00, sujeito a eventuais ajustes no preço e retenções nos termos do Contrato, dos quais até R\$ 1.088.000.000,00 serão pagos na data de fechamento da Operação e até R\$ 609.000.000,00 serão pagos até 2026, a depender da quantidade futura de Itens de Infraestrutura a serem utilizados após 2025 e de outras condições contratuais..

A proposta da NK 108 foi vencedora do procedimento competitivo realizado em 22 de agosto de 2022, em observância aos termos do Aditamento ao Plano de Recuperação Judicial homologado pelo Juízo da 7ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro em 5 de outubro de 2020.

A efetiva conclusão da Operação, com a transferência das ações representativas da totalidade do capital social da SPE Torres 2 para a NK 108, está sujeita ao cumprimento das condições precedentes previstas no Contrato, dentre as quais, as aprovações da Operação pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE e pela Agência

Nacional de Telecomunicações - ANATEL.

A Companhia manterá seus acionistas e o mercado informados sobre o desenvolvimento dos assuntos objeto deste Comunicado.

Rio de Janeiro, 07 de dezembro de 2022.

## Oi S.A. – Em Recuperação Judicial

Cristiane Barretto Sales

Diretora de Finanças e de Relações com Investidores